
 
 
R. GADM 267/2018 
Expediente: 2017-28-1-156954 
 
 

Montevideo, 12 de octubre de 2018. 
 
 

VISTO: la licitación abreviada ampliada para la CONTRATACIÓN DE 
SERVICIOS DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA PARA LOS COMPLEJOS 
HABITACIONALES DE CANELONES, SORIANO, ARTIGAS, RIVERA, CERRO LARGO, 
TREINTA Y TRES Y MALDONADO; 
 

RESULTANDO: I) que con tal fin y en cumplimiento del Art. 52 del TOCAF 
se publicó en la página web de Compras y Contrataciones Estatales, habiéndose 
invitado a 8 empresas; 
 

II) que con fecha 16 de marzo de 2018, se procedió al acto 
de Apertura Electrónica de ofertas (fo. 91), con el siguiente resultado: 

 
• OFERTA NRO.1: BEFIRAL S.A. 
• OFERTA NRO.2: DACAR CG S.R.L. 
• OFERTA NRO.3: DE PAULO MUNHOS JORGE FERNANDO 
• OFERTA NRO.4: FIDELIS SEGURIDAD CORPORATIVA S.R.L. 
• OFERTA NRO.5: GILPO LIMITADA 
• OFERTA NRO.6: GORESOL S.A. 
• OFERTA NRO.7: IBAÑEZ VILLANUEVA NESTOR FABIAN 
• OFERTA NRO.8: LIMA SUAREZ JUAN CARLOS 
• OFERTA NRO.9: NUEVA FRONTERA S.A. 
• OFERTA NRO.10: SAN PEDRO CARRATO MARIO RICARDO 
• OFERTA NRO.11: SUBI CHAGAS ALBERTO CARLOS 
• OFERTA NRO.12: TEPEYO S.R.L. 
• OFERTA NRO.13: TLAPIANI S.R.L. 

 
CONSIDERANDO: I) que de fs. 716 a 719, de fs. 627 a 632 y de fs. 723 a 727 

lucen informes técnicos de Administración Contratos Corporativos y de la Dirección 
Técnica de Prestaciones, respectivamente; 
 

II) que de acuerdo a los mismos se desestiman las ofertas 
de:  

• DE PAULO MUNHOS JORGE FERNANDO por no adjuntar archivos a su oferta. 
• LIMA SUAREZ JUAN CARLOS por no adjuntar habilitación DIGEFE ni 

antecedentes. 
• GILPO LTDA. (RENGLÓN 3), por no presentar constancia de visitas respecto 

al Renglón 3, Departamento de Artigas; 
 

III) que al amparo del Art. 66 del TOCAF y en virtud de 
haberse producido una diferencia inferior al 5% en los puntajes de evaluación entre 
las ofertas de las firmas BEFIRAL S.A., GILPO LIMITADA, GORESOL S.A., IBAÑEZ 
VILLANUEVA NESTOR FABIAN, SAN PEDRO CARRATO MARIO RICARDO, SUBI 
CHAGAS ALBERTO CARLOS y TLAPIANI S.R.L. se solicitó mejora de ofertas a las 
citadas firmas, habiéndose presentado 6 empresas, según actas de fs. 701 a 704, 
con el siguiente resultado: 

 
• OFERTA NRO. 1: SUBI CHAGAS ALBERTO CARLOS - Mejora la oferta 

económica 

Expediente N°: 2017-28-1-156954

Folio n° 749R.GADM 267.2018 LICITACIÓN VIGILANCIA COMPLEJOS HABITACIONALES.pdf



• OFERTA NRO. 2: BEFIRAL S.A. - Mejora la oferta económica 
• OFERTA NRO. 3: GORESOL S.A. - Mejora la oferta económica y técnica 
• OFERTA NRO. 4: SAN PEDRO CARRATO MARIO RICARDO - Mejora la oferta 

económica y técnica 
• OFERTA NRO. 5: TLAPIANI S.R.L. - Mejora la oferta económica y técnica 
• OFERTA NRO. 6: IBAÑEZ VILLANUEVA NESTOR FABIAN - Mejora la oferta 

económica y técnica; 
 

IV) que del estudio ponderado de las ofertas y sus mejoras, 
realizadas de acuerdo a los parámetros establecidos en el Pliego de Condiciones, las 
propuestas que obtienen el mayor puntaje son la presentadas porlas empresas: 
BEFIRAL S.A., GORESOL S.A., SUBI CHAGAS ALBERTO CARLOS, IBAÑEZ 
VILLANUEVA NESTOR FABIAN y GILPO LIMITADA; 
 

V) que con fecha 10 de octubre de 2018 y en cumplimiento 
del Art. 66 del TOCAF, se realiza Informe de la Comisión Asesora de Adjudicaciones 
aconsejando la adjudicación a la firma BEFIRAL S.A. para el renglón 1; para la 
firma GORESOL S.A. el renglón 2; a la firma SUBI CHAGAS ALBERTO CARLOS los 
renglones 3 y 4; IBAÑEZ VILLANUEVA NESTOR FABIAN los renglones 5 y 7 y la 
empresa GILPO LTDA. el renglón 6, del presente procedimiento licitatorio; 
 

ATENTO: a lo anteriormente expuesto y en base a los asesoramientos 
técnicos y al Consejo de la Comisión Asesora de Adjudicaciones; 
 
 

LA GERENCIA DE ADMINISTRACIÓN 
 

 
R E S U E L V E: 

 
 

1. ADJUDICAR A LA FIRMA "BEFIRAL S.A." LA CONTRATACIÓN DE: 
 

RENGLÓN 1: COMPLEJOS HABITACIONALES EN DEPARTAMENTO DE 
SORIANO: 
 
VALOR HORA DIURNA: $ 235,46 IVA INCLUIDO. 
MONTO TOTAL POR HASTA 11.000 HORAS: $ 2.590.060,00 IVA INCLUIDO. 
 
MONTO TOTAL ANUAL ADJUDICADO A ESTA EMPRESA HASTA 11.000 
HORAS: $ 2.590.060,00 IVA. INCLUIDO 
 
PARAMÉTRICA DE AJUSTE: 80 % POR LAUDO MTSS GRUPO 19 SUBGRUPO 8 
+ 20 % DE LA VARIACIÓN DEL IPC, SE ACTUALIZA SEMESTRALMENTE. 

 
2. ADJUDICAR A LA FIRMA "GORESOL S.A." LA CONTRATACIÓN DE: 

 
RENGLÓN 2: COMPLEJOS HABITACIONALES EN DEPARTAMENTO DE 
CANELONES: 
 
VALOR HORA DIURNA: $ 234,24 IVA INCL. 
MONTO TOTAL POR HASTA 16.000 HORAS: $ 3.747.840,00 IVA INCLUIDO. 
 
MONTO TOTAL ANUAL ADJUDICADO A ESTA EMPRESA HASTA 16.000 
HORAS: $ 3.747.840,00 IVA INCLUIDO. 
 
PARAMÉTRICA DE AJUSTE: 80 % POR LAUDO MTSS GRUPO 19 SUBGRUPO 8 
+ 20 % DE LA VARIACIÓN DEL IPC, SE ACTUALIZA SEMESTRALMENTE. 

 

Expediente N°: 2017-28-1-156954

Folio n° 750R.GADM 267.2018 LICITACIÓN VIGILANCIA COMPLEJOS HABITACIONALES.pdf



3. ADJUDICAR A LA FIRMA "SUBI CHAGAS ALBERTO CARLOS" LA 
CONTRATACIÓN DE: 

 
RENGLÓN 3: COMPLEJOS HABITACIONALES EN DEPARTAMENTO DE 
ARTIGAS: 
 
VALOR HORA DIURNA: $ 230,58 IVA INCL. 
MONTO TOTAL POR HASTA 15.000 HORAS: $ 3.458.700,00 IVA INCLUIDO. 

 
RENGLÓN 4: COMPLEJOS HABITACIONALES EN DEPARTAMENTO DE 
RIVERA: 
 
VALOR HORA DIURNA: $ 267,18 IVA INCL. 
MONTO TOTAL POR HASTA 11.000 HORAS: $ 2.938.980,00 IVA INCLUIDO. 
MONTO TOTAL ANUAL ADJUDICADO A ESTA EMPRESA, HASTA 15.000 
HORAS DEL RENGLÓN 3 Y 11.000 HORAS DEL RENGLÓN 4: $ 6.397.680,00 
IVA INCLUIDO. 
 
PARAMÉTRICA DE AJUSTE: 80 % POR LAUDO MTSS GRUPO 19 SUBGRUPO 8 
+ 20 % DE LA VARIACIÓN DEL IPC, SE ACTUALIZA SEMESTRALMENTE. 

 
4. ADJUDICAR A LA FIRMA "NÉSTOR FABIÁN IBÁÑEZ VILLANUEVA" LA 

CONTRATACIÓN DE: 
 

RENGLÓN 5: COMPLEJOS HABITACIONALES EN DEPARTAMENTO DE CERRO 
LARGO:  
 
VALOR HORA DIURNA: $ 231,80 IVA INCLUIDO. 
MONTO TOTAL POR HASTA 5.000 HORAS: $ 1.159.000,00 IVA INCLUIDO. 
 
RENGLÓN 7: COMPLEJOS HABITACIONALES EN DEPARTAMENTO DE 
TREINTA Y TRES Y COMPLEJO HABITACIONAL "GRAL. M. ORIBE" DEL 
DEPARTAMENTO DE DURAZNO: 
 
VALOR HORA DIURNA: $ 231,80 IVA INCLUIDO. 
MONTO TOTAL POR HASTA 5.000 HORAS: $ 1.159.000,00 IVA INCLUIDO. 
 
MONTO TOTAL ANUAL ADJUDICADO A ESTA EMPRESA HASTA 5.000 HORAS 
CADA RENGLÓN: $ 2.318.000,00 IVA INCLUIDO. 
 
PARAMÉTRICA DE AJUSTE: 80 % POR LAUDO MTSS GRUPO 19 SUBGRUPO 8 
+ 20 % DE LA VARIACIÓN DEL IPC, SE ACTUALIZA SEMESTRALMENTE. 

 
5. ADJUDICAR A LA FIRMA "GILPO LTDA." LA CONTRATACIÓN DE: 

 
RENGLÓN 6: COMPLEJOS HABITACIONALES EN DEPARTAMENTO DE 
MALDONADO: 
 
VALOR HORA DIURNA: $ 231,80 IVA INCLUIDO. 
MONTO TOTAL POR HASTA 11.000 HORAS: $ 2.549.800,00 IVA INCLUIDO. 
 
MONTO TOTAL ANUAL ADJUDICADO A ESTA EMPRESA HASTA 11.000 
HORAS: $ 2.549.800,00 IVA INCLUIDO. 
 
PARAMÉTRICA DE AJUSTE: 80 % POR LAUDO MTSS GRUPO 19 SUBGRUPO 8 
+ 20 % DE LA VARIACIÓN DEL IPC, SE ACTUALIZA SEMESTRALMENTE. 
 
CUANDO LA TAREA DEBA CUMPLIRSE EN DÍAS FERIADOS NO LABORABLES, 
LAS HORAS DIURNAS SE PAGARÁN AL DOBLE DE DICHO VALOR. 

Expediente N°: 2017-28-1-156954

Folio n° 751R.GADM 267.2018 LICITACIÓN VIGILANCIA COMPLEJOS HABITACIONALES.pdf



EN CASO QUE LA LABOR SE DESARROLLE EN HORARIO NOCTURNO, LAS 
HORAS TRABAJADAS, TANTO COMUNES COMO EN FERIADOS NO 
LABORABLES, SE PAGARÁN CON UN 20% ADICIONAL AL VALOR 
CORRESPONDIENTE. 
EL PLAZO CONTRACTUAL SERÁ POR EL TÉRMINO DE UN (1) AÑO CON EL 
MECANISMO DE RENOVACIÓN AUTOMÁTICA POR HASTA TRES (3) 
PERÍODOS DE IGUAL DURACIÓN AL ORIGINAL. 

 
SE FINANCIA CON EL FONDO QUE RECIBE ANUALMENTE BPS PROVENIENTE 
DE MVOTMA (FO.NA.VI), CONVENIO FIRMADO EL 22/06/2009. 

 
MONTO TOTAL ANUAL DE LA ADJUDICACIÓN: $ 17.603.380,00 (SON PESOS 
URUGUAYOS DIECISIETE MILLONES SEISCIENTOS TRES MIL TRESCIENTOS 
OCHENTA) IVA INCLUIDO. 

 
6. PASE A GERENCIA DE FINANZAS PARA SU INTERVENCIÓN 

 
7. CUMPLIDO, SIGA A LA SECCIÓN LICITACIONES Y AL SECTOR 

CONTRATACIONES, A TODOS SUS EFECTOS. 
 
 
 
 
 
 
 

Ec.  Aracelis Pérez 
Gerente de Administración (I)
  Banco de Previsión Social

Expediente N°: 2017-28-1-156954

Folio n° 752R.GADM 267.2018 LICITACIÓN VIGILANCIA COMPLEJOS HABITACIONALES.pdf



BPS
EXPEDIENTE Nº 
2017-28-1-156954

Oficina Actuante: 295 Administración - GADM
Fecha: 12/10/2018 15:31:29
Tipo: Resolver

GERENCIA DE ADMINISTRACIÓN

De acuerdo a lo dispuesto por esta Gerencia según Resolución N° 267/2018, de fecha 12/10/2018,
pase a la  para su intervención.Gerencia de Finanzas

Cumplido, pase a la Sección Licitaciones a efectos de concluir el trámite de la contratación
dispuesta.

Archivos Adjuntos

# Nombre
Convertido a

PDF

1
2017-28-1-156954-R.GADM 267.2018 LICITACIÓN VIGILANCIA COMPLEJOS

HABITACIONALES.pdf
Sí

Pase a Firma
Aracelis Perez, Ec.

Rosemary Mallarino, T/A

Expediente N°: 2017-28-1-156954

Folio n° 753ApiaDocumentum



BPS
EXPEDIENTE Nº 
2017-28-1-156954

Fecha: 16/10/2018 11:01:45
Tipo: AG - Constancia Pase a Firma

AG - Constancia de Firma.

Firmantes
Aracelis Perez, Ec. 16/10/2018 11:01:42 Avala el documento

Rosemary Mallarino, T/A 12/10/2018 15:33:09 Avala el documento

Expediente N°: 2017-28-1-156954

Folio n° 754ApiaDocumentum


	Expediente n° 2017-28-1-156954
	AUTO- Constancia de Pase a Firma
	Informar


